liegt. - Zur Lokalisierung der curtis von Orba Nuova wohl in La Torre in Frugarolo (Alessandria) vgl. Pistarino, Corte d'Orba 499-513, bes. 512, Bougard, La Torre 422-424 (französische Fassung) beziehungsweise 369-371 (italienische Fassung), und Guglielmotti, Luogo 25-35. - Zur Lage der Fraschet(t)ta in Alessandria vgl. Polonio a.a.O. 14 Anm. 19. - Zur Lage des Waldes von Rovereto (Gavi) vgl. Polonio a.a.O. 5 Anm. 7, Ottonello a.a.O. 6 und Pavoni a.a.O. 145. - Zur vermuteten Identifizierung von Sant'Evasio in Ovada (Alessandria) vgl. Polonio a.a.O. 14 Anm. 19 und Pavoni a.a.O. 142 Anm. 22.

*Einige offensichtliche, unerhebliche Versehen von B wurden bei der Textgestaltung nicht berücksichtigt.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex augustus. Ea, que ad<sup>a)</sup> deo famulantium munimen atque tutelam in posterum providentes pia sollicitudine decretalis pagine preceptione sancimus, ad nostre anime salutem nostrorumque successorum ac totius imperii promotionem proficere nullatenus dubitamus. Quapropter noverit universorum tam presentium quam futurorum domini dei ac sacratissimi imperii nostri fidelium sagacitas, quod nos pro amore beate dei genitricis virginisque perpetue Marie ac petitione Nicholai venerabilis abbatis monasterium Ciuitatule cum omnibus rebus ac possessionibus ad ipsum pertinentibus in tutelam ac protectionem nostram suscipimus et universa, que nunc habet aut possidet seu in futurum deo propicio iuste acquirere poterit, eidem monasterio presenti rescripto concedimus et confirmamus, videlicet sedem ipsius monasterii et quicquid ei in montibus aut in alpihus a marchionibus vel quibuslibet aliis proprietario vel usuario nomine donatum est aut concessum seu aliter ipsi monasterio acquisitum, ut habeat cum omni iure plantandi, novellandi, roncandi, pascendi, ligna cedendi, fenum faciendi et cum ceteris usibus suis in integrum. Preterea confirmamus ei, quicquid habet in curtibus Veragie, Campalis, Cassinelle, Bruxede, et in curtibus Castriueteris, Castelleti, Capriate, et in curtibus Boschi, Felegaroli, Urbanoue, et quicquid habet in Fraxeda, ecclesiam sancti Leonardi de Gamundio cum omnibus pertinentiis suis, usum boschi de Roboreta, quantum ei

necesse fuerit, et molendina de Gamundio et Veragia et de Boscho et de Castroueteri, et quicquid habet ad sanctum Euasium. Preterea usum maris et fluminum, fontium quoque ac stagnorum, que eidem monasterio sunt oportuna, ipsi concedimus ac confirmamus in piscationibus, in aqueductibus ac derivationibus, in molendinis aut in aliis instrumentis utilibus faciendis. Postremo universum ius, quod ad nos pertinere dinoscitur in bonis ipsius monasterii, pro remedio anime nostre ipsi condonamus atque remittimus statuentes, ut nullus archiepiscopus, marchio, dux, comes, vicecomes aut ulla ecclesiastica laycalisve persona parva seu magna suprascriptum monasterium aut res eius nominatas, quas habet aut possidet munificencia principum, largitione pontificum, donatione marchionum vel comitum seu quorumlibet fidelium sibi collatas aut aliter acquisitas seu acquirendas, audeat ullatenus imminuere aut aliqua vexatione gravare, concedentes ipsum esse liberum resque eius liberas ab omni fodro et ab omni exactione seu publica functione, a pedagio quoque et ab omni tributo in terris aut in aquis intra fines Ytalie. Si quis vero hanc nostre preceptionis paginam violare presumpserit, centum libras auri optimi componat, medietatem nostre camere, medietatem vero ipsi monasterio persoluturus. Quod ut verius credatur et ab universis diligentius observetur, presentem paginam manu propria roborantes sigillo nostro iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Millo Taurinensis episcopus, Otto Bobiensis episcopus, Rodulfus imperialis aule prothonotarius, marchio